УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Новенская СОШ»

_____________ /Семендяева О.Н../

Приказ от ______________ № ____

План работы ШМО классных руководителей

на 2024-2025 учебный год.

Организация учебно-воспитательной работы на новый учебный год

№

п/п

Мероприятия Дата проведения Ответственные

1.
Анализ воспитательной работы за

2023-2024 учебный год.

Рекомендации по составлению

планов воспитательной работы

классных руководителей.

Ознакомление с единым

комплексным планом

воспитательной работы.

Август-сентябрь

Руководитель ШМО.

Проектировочная деятельность и планирование воспитательной работы в классе

2. Помощь классным руководителям в

составлении плана воспитательной

работы с классом.

Сентябрь-

октябрь Руководитель ШМО.

Изучение уровня воспитанности учащихся и планирование работы на основе

полученных данных

3. Анализ методик изучения уровня

воспитанности учащихся.

Анализ уровня воспитательной

Ноябрь

(каникулы)
Руководитель ШМО.

 работы в школе.

Планирование дальнейшей работы на

основе изучения уровня

воспитанности учащихся школы с

учетом требований ФГОС.

Самообразование и самовоспитание как основа успешности педагога

4. Управление самообразованием

ученика.

Управление самовоспитанием

ученика.

Самообразование учителя.

Самовоспитание учителя.

Стимулирование процесса

самообразования и самовоспитания

ученика.

Стимулирование процесса

самообразования и самовоспитания

учителя.

Март (каникулы) Руководитель ШМО,

классные

руководители

Подведение итогов воспитательной работы за год

5. Проведение анализа воспитательной

работы за год.

Выработать наиболее эффективные

направления работы на следующий

год

Май Руководитель ШМО.

Формы работы с родителями

6. Помощь классным руководителям

при подготовке классного

родительского собрания.

Организация работы с отдельными

классными руководителями по

самообразованию.

В течение года
Руководитель ШМО.

Проведение внеклассных мероприятий

 Организация работы с отдельными

классными руководителями по

самообразованию.

Обобщение опыта работы классных

руководителей школы.

Методическая помощь классным

руководителям при подготовке к

внеклассным мероприятиям

Обзор новой поступившей

В течение года
Руководитель МО,

классные

руководители

 литературы по воспитательной

работе

Распространение опыта работы

 Выступление на педагогическом

совете.

Обмен опытом на ШМО, РМО.

В течение года

Календарно - тематическое планирование заседаний ШМО классных руководителей на 2024-2025 учебный год.

Сроки Тема заседаний ШМО классных

руководителей

Повестка дня Ответственные

Август Тема: «Организация

воспитательной работы классных

руководителей на 2023-2024

учебный год»

Цель: обеспечение нормативно-

методического сопровождения

воспитательного процесса

Форма проведения инструктивно-

методическое совещание.

1. Анализ работы МО классных руководителей за 2022-2023 учебный

год.

2. Планирование работы МО классных руководителей на 2023-2024

учебный год в соответствии с календарным планом воспитательной

работы школы.

3. Рекомендации по составлению календарного плана

воспитательной работы класса на 2023-2024 учебный год, учитывая

календарь памятных дат.

4. Работа классного руководителя в условиях обновленных ФГОС и

ФОП. Рассмотрение нормативно-правовой документации и

должностных инструкций о классном руководстве.

5. Движение первых.

6. Внеурочная деятельность в структуре воспитательной работы:

 - Рекомендуемые направления ВД

- Перечень программ ВД

- Методические рекомендации по организации ВД

Зам. директора по ВР,

Советник по ВР,

Классные

руководители.

Ноябрь «Гражданское и патриотическое

воспитание как одна из основных

форм работы с учащимися в

условиях реализации обновленных

ФГОС и ФОП».

Цель: повышение компетентности

педагогов в вопросах гражданского

и патриотического воспитания.

Форма проведенияконференция

идей.

1.Основные направления работы классного руководителя по

гражданскому и патриотическому воспитанию обучающихся.

2. Система работы классного руководителя по вовлечению

обучающихся в общественно значимую социальную деятельность с

целью формирования активной гражданской позиции и получения

опыта конструктивного решения социальных проблем.

3.Информационный час – одна из действенных форм гражданско-

патриотического воспитания.

Зам. директора по ВР,

Советник по ВР,

Классные

руководители.

Январь «Организация содержания

воспитания в контексте развития

функциональной грамотности

школьников»

Цель: обобщение и

1. Презентация «Формирование функциональной грамотности -одна

из задач ФГОС общего образования»

2. Функциональная грамотность в рамках занятий внеурочной

деятельности

3. Обновление содержания воспитательной работы в классных

Зам. директора по ВР,

Советник по ВР,

Классные

руководители.

распространение опыта работы по

формированию ФК в

воспитательной работе.

Форма проведения - круглый стол

коллективах в условиях реализации обновленных ФГОС и ФОП.

Март Тема: «Развитие индивидуальности

учащихся в процессе их

воспитания. Здоровьесберегающие

технологии в воспитательном

процессе».

 Форма проведения: Методический

практикум

1. Внедрение здоровьесберегающих технологий в работу классных

руководителей.

2. Развитие индивидуальности обучающихся в процессе их

воспитания

3. Отчет классных руководителей о проведении бесед, занятий по

кибербезопасности.

4. Работа классных руководителей по предупреждению ДТП.

Зам. директора по ВР,

Советник по ВР,

Классные

руководители

Май Тема: Педагогический мониторинг

эффективности воспитательного

процесса .

Цель: совершенствование

профессионального мастерства

классных руководителей, обмен

опытом.

Форма проведения: ярмарка

педагогических идей

1.Анализ деятельности МО классных руководителей за 2023-2024

учебный год.

2.Диагностика уровня воспитанности классного коллектива.

3. Наиболее удачные воспитательные педагогические идеи за

прошедший год (из опыта работы).

3.Составление перспективного плана работы МО классных

руководителей на 2024- 2025 учебный год

4. Организация летнего отдыха

Зам. директора по ВР,

Советник по ВР,

Классные

руководители